Ook hier is het versikel een samenvatting en een verbreding van de strekking van de antifonen. Het bestaat uit Psalm 86, 10:

*Want Gij zijt grootmachtig, doet wondere daden,*  
*ja, Gij alleen, God!*

De belijdenis uit de mond van Simon Petrus, dat Jezus de Messias en de Zoon van de levende God is, wordt hernomen in de eerste responsorie:

R/. *Dicit Jesus discipulis:*

*Quem me esse dicitis?*

\* *Respondens Petrus, dixit:*

*Tu es Christus Filius Dei vivi.*

Matteüs 16, 15-16

Vl. *Quis ascendit in coelum, atque descendit?*

*Quod nomen est ejus,*

*et quod nomen filii ejus, si nosti?*

Spreeken 30, 4

\* *Respondens Petrus, dixit:*

*Tu es Christus Filius Dei vivi.*

De lezingen van deze nocturne vormen een onderdeel van een predicaat van Bernardus van Clairvaux op het feest van de apostelen<sup>27</sup>. Na het eerste responsorie, waarin Petrus een veel positiever rol speelt dan in de eerste nocturne, wordt de lezing voortgezet met een passage die over de zonde van Petrus handelt:

*Peccavit peccatum grande Petrus Apostolus, et fortassis quo grandius nullum est; et tam velocissime quam facilissime veniam consecutus est; et sic, ut nihil de singularitate sui primatus amitteret.*

Het is deze tekst, die als de inhoudelijke kern van het officie voor deze feestdag moet worden beschouwd, want hier wordt geraakt aan het mysterie van de kerk, die bestaat uit feilbare mensen en niettemin een onfeilbare gemeenschap kan zijn, doordat zij haar fundament heeft in de mogelijkheid dat de mens zich bekeert en daarmee aan de vergeving van Godswegen deelachtig kan worden. De rots op wie deze kerk is gebouwd, is dezelfde als degene die de Heer der kerk in het aangezicht van de dood heeft verloochend. De herders van de kudde en de leraars van de kerk behoeven geen onfeilbare mensen te zijn en kunnen dat ook niet zijn:

---

<sup>27</sup> Sermo I in festo SS. Petri et Pauli apostolorum: MPL CLXXXIII, 405-408.

*Talies decebat humano generi pastores et doctores constitui, qui et dulces essent, et potentes, et nihilominus sapientes: dulces, ut me blande misericorditerque susciperent; potentes, ut fortiter protegerent; sapientes, ut ad viam et per viam ducerent quae ducit ad civitatem.*

Op grond hiervan kan dan ook in de tweede responsorie klinken, waar opnieuw de kern van het kerygma in de herhaling blijkt te liggen:

R/. *Beatus es, Simon Barjona,  
quia caro et sanguis non revelavit tibi,  
sed Pater qui est in coelis,  
et ego dico tibi:*

\* *Quia tu es Petrus,  
et super hanc petram aedificabo  
Ecclesiam meam.*